MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS ESPERANÇA

EDITAL IFPB-ES Nº 10/2024, RETIFICAÇÃO DO EDITAL IFPB-ES Nº 09/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB Campus

Esperança, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, retifica o Edital nº 9/2024, referente ao Processo Seletivo

para Formação de Cadastro de Reserva de Estagiários para o IFPB Campus Esperança.

ONDE SE LÊ:

12. DO CRONOGRAMA

Ações Período Local

Publicação do Edital 26 de março de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Prazo para impugnação dos termos
do edital

27 de março de 2024 E-mail Coordenação de Estágio IFPB Campus
Esperança

Resultado da análise dos pedidos de
impugnação (se houver)

28 de março de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Realizações das Inscrições 01 a 05 de abril de 2024 E-mail Coordenação de Estágio IFPB Campus
Esperança

Divulgação da relação provisória das
inscrições deferidas

08 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Prazo para recurso do resultado das
inscrições indeferidas

08 a 09 de abril de 2024 E-mail Coordenação de Estágio IFPB Campus
Esperança

Divulgação da relação definitiva das
inscrições deferidas

09 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

FASE 1 - Análise Curricular

Resultado Preliminar da Fase 1

10 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Interposição de Recurso do resultado
preliminar da Fase 1

10 a 11 de abril de 2024 E-mail Coordenação de Estágio IFPB Campus
Esperança

Resposta aos recursos da Fase 1 12 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Resultado definitivo da Fase 1 12 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

FASE 2 - Entrevistas

Período de entrevistas

15 a 17 de abril de 2024 Google Meet

Resultado Preliminar da Fase 2 18 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS ESPERANÇA

EDITAL IFPB-ES Nº 10/2024, RETIFICAÇÃO DO EDITAL IFPB-ES Nº 09/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024

Interposição de Recurso do resultado
preliminar da Fase 2

18 a 19 de abril de 2024 E-mail Coordenação de Estágio IFPB Campus
Esperança

Resposta aos recursos da Fase 2 22 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Resultado definitivo da Fase 2 23 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Resultado Final Preliminar 23 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Interposição de Recurso do Processo
Seletivo

23 a 25 abril de 2024 E-mail Coordenação de Estágio IFPB Campus
Esperança

Resultado do Recurso do Processo
Seletivo (se houver)

25 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Homologação pelo DG-ES e
Divulgação do Resultado Final
Definitivo

26 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

LEIA-SE:

12 DO CRONOGRAMA

Ações Período Local

Publicação do Edital 25 de março de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Prazo para impugnação dos termos
do edital

25 de março de 2024 a
26 de março de 2024

E-mail Coordenação de Estágio IFPB Campus
Esperança

Resultado da análise dos pedidos de
impugnação (se houver)

27 de março de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Realizações das Inscrições 01 a 11 de abril de 2024 E-mail Coordenação de Estágio IFPB Campus
Esperança

Divulgação da relação provisória das
inscrições deferidas

12 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Prazo para recurso do resultado das
inscrições indeferidas

12 a 15 de abril de 2024 E-mail Coordenação de Estágio IFPB Campus
Esperança

Divulgação da relação definitiva das
inscrições deferidas

16 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

FASE 1 - Análise Curricular

Resultado Preliminar da Fase 1

17 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Interposição de Recurso do resultado
preliminar da Fase 1

17 a 18 de abril de 2024 E-mail Coordenação de Estágio IFPB Campus
Esperança

Resposta aos recursos da Fase 1 19 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS ESPERANÇA

EDITAL IFPB-ES Nº 10/2024, RETIFICAÇÃO DO EDITAL IFPB-ES Nº 09/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024

Resultado definitivo da Fase 1 19 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

FASE 2 - Entrevistas

Período de entrevistas

22 a 24 de abril de 2024 Google Meet

Resultado Preliminar da Fase 2 25 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Interposição de Recurso do resultado
preliminar da Fase 2

25 a 26 de abril de 2024 E-mail Coordenação de Estágio IFPB Campus
Esperança

Resposta aos recursos da Fase 2 29 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Resultado definitivo da Fase 2 29 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Resultado Final Preliminar 30 de abril de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Interposição de Recurso do Processo
Seletivo

01 a 03 maio de 2024 E-mail Coordenação de Estágio IFPB Campus
Esperança

Resultado do Recurso do Processo
Seletivo (se houver)

06 de maio de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Homologação pelo DG-ES e
Divulgação do Resultado Final
Definitivo

07 de maio de 2024 Portal do IFPB Campus Esperança

Esperança (PB), 05 de abril de 2024.

Diretor Geral

IFPB – Campus Esperança

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS ESPERANÇA

EDITAL IFPB-ES Nº xx/2024, DE 11 DE MARÇO DE 2024

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO

À Coordenação de Estágio - CE-ES,

Solicito inscrição conforme os dados a seguir:

Código da Vaga pretendida (Conforme Edital nº XX/2024):

Nome Completo:

CPF: Data Nascimento:

Foto 3x4

atualizada

Local Nascimento: Estado Civil:

Instituição de Ensino:

Curso: Período:

Número RG/Órgão expedição/UF:

Título Eleitoral/Zona/Seção:

Reservista Militar/Órgão expedição/Série:

Endereço Completo:

Telefone para contato: E-mail:

Esperança/PB, ______ de ___________ de 2023

Assinatura:_________________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS ESPERANÇA

EDITAL IFPB-ES Nº xx/2024, DE 11 DE MARÇO DE 2024

ANEXO II

TABELA DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

Nome do candidato:

CPF:

Item Critério Unidade Pontuação

Máxima

Quantidade

comprovada*

1. CRE – Coeficiente de Rendimento
Escolar

Pontos 10

2. Atividades de monitoria, extensão ou
pesquisa

Pontos 6

3. Participação em atividades
extracurriculares com carga horária
comprovada

Pontos 48

4. Experiência profissional na área
pretendida (em qualquer órgão ou
empresa) e experiência como estagiário
na área pretendida (em qualquer órgão
ou empresa)

Pontos 36

Observações:

* Todos os itens devem ser comprovados por documento, conforme disposto no Edital.

Total Geral

Item 1 + Item 2 + Item 3 + Item 4 Pontuação Máxima: 100

Total Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS ESPERANÇA

EDITAL IFPB-ES Nº xx/2024, DE 11 DE MARÇO DE 2024

 ANEXO III

Formulário de Pedido de Recurso

Preencher e encaminhar por e-mail, conforme item 6 do Edital, no período estipulado no Cronograma do Item 12.

Etapa/Fase:     Inscrição (   )       Fase 1 (   )       Fase 2 (   )       Resultado Final (   )

Justificativa do (a) candidato (a):

Nome Completo do (a) candidato (a):

CPF:

Data:           /          /__________

Assinatura:

Obs.: Não será aceito o Pedido de Recurso sem a identificação do(a) candidato(a).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS ESPERANÇA

EDITAL IFPB-ES Nº xx/2024, DE 11 DE MARÇO DE 2024

ANEXO IV

FORMULÁRIO DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO

Preencher e encaminhar por e-mail, conforme item 6 do Edital, no período estipulado no Cronograma do Item 12.

Etapa/Fase:     Impugnação do Edital (   )

Justificativa do (a) candidato (a):

Nome Completo do (a) candidato (a):

CPF:

Data:           /          /__________

Assinatura:

Obs.: Não será aceito o Pedido de Recurso sem a identificação do(a) candidato(a).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS ESPERANÇA

EDITAL IFPB-ES Nº xx/2024, DE 11 DE MARÇO DE 2024

ANEXO V

RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO ESTÁGIO

ESTAGIÁRIO

Nome: Matrícula:

Instituição de Ensino: Ano/Período:

Curso: E-mail:

UNIDADE CONCEDENTE DE ESTÁGIO

Unidade Concedente:  Campus:

Supervisor(a) do Estágio: Matrícula do Supervisor:

Setor do estágio: E-mail:

Prezado Estagiário,

O presente relatório tem por objetivo avaliar o desenvolvimento do Plano de Atividades que integra o Termo de Compromisso de

Estágio e, conforme exige a Lei n° 11.788/2008, art. 9°, inciso VII, e Instrução Normativa nº 213/19, art. 9º, inciso VIII, deve ser

apresentado em periodicidade semestral. Depois de preenchido e assinado pelas partes, deve ser entregue ao departamento de estágio

da Instituição de Ensino na qual você está matriculado.

PERÍODO DE REFERÊNCIA: ___/___/___ a ___/___/___

1ª PARTE – PREENCHIMENTO PELO ESTAGIÁRIO

Relatório 1 – do início ao 6 º mês do estágio ☐

Relatório 2 – do 7º mês ao 12 º mês do estágio ☐

Relatório 3 – do 13º mês ao 18 º mês do estágio ☐

Relatório 4 – do 19º mês ao 24 º mês do estágio ☐

1. PLANO DE ATIVIDADES

Atividades previstas no Termo de Compromisso

Foram realizadas?

Sim
Não

▪ ____________________________________________________________;

▪ ____________________________________________________________;

▪ ____________________________________________________________;

▪ ____________________________________________________________;

▪ ____________________________________________________________;

Caso não tenha executado alguma das atividades previstas, comente abaixo as razões que impediram sua realização.

________________________________________________________________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS ESPERANÇA

EDITAL IFPB-ES Nº xx/2024, DE 11 DE MARÇO DE 2024

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________.

Durante o período avaliado, foram realizadas atividades não previstas no Plano de Atividades? Em caso afirmativo, descreva-as.

▪ ________________________________________________________________________________________________;

▪ ________________________________________________________________________________________________;

▪ ________________________________________________________________________________________________.

Comente as razões que levaram a execução destas atividades.

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________.

2. RELAÇÃO TEORIA-PRÁTICA

Durante o período avaliado, você teve oportunidade de aplicar nas atividades desempenhadas no estágio os conhecimentos

adquiridos em sala de aula? (  ) SIM (  ) NÃO

As atividades desenvolvidas contribuem para sua formação profissional? (  ) SIM (  ) NÃO

Caso alguma resposta tenha sido NÃO, comente-a.

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________.

3. AUTOALIAÇÃO DO ESTÁGIO

Qual conceito você atribui ao seu estágio no período em análise?

 Insuficiente   Regular   Bom   Muito Bom   Excelente

Justifique sua avaliação.

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS ESPERANÇA

EDITAL IFPB-ES Nº xx/2024, DE 11 DE MARÇO DE 2024

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________.

DESCRIÇÃO

ATENDIMENTO

Adequado Parcialmente

adequado

Inadequado

Supervisão recebida
☐ ☐ ☐

Diversificação e modernização dos equipamentos disponibilizados
☐ ☐ ☐

Prazos para execução das atividades
☐ ☐ ☐

Auxílio para dirimir dúvidas
☐ ☐ ☐

Relação interpessoal com o supervisor
☐ ☐ ☐

Relação interpessoal com os demais colaboradores
☐ ☐ ☐

Condições do local de estágio (limpeza, ventilação, emissão de ruído)
☐ ☐ ☐

Aplicação prática dos conhecimentos teóricos
☐ ☐ ☐

Disponibilidade de livros e materiais para pesquisa no estágio
☐ ☐ ☐

Sua evolução como pessoa atuante no serviço público
☐ ☐ ☐

Sua aptidão em utilizar as ferramentas e sistemas da sua área do estágio
☐ ☐ ☐

Interesse em adquirir novos conhecimentos da área do estágio
☐ ☐ ☐

Sua percepção quanto às possibilidades e limitações para sua futura inserção

no mercado de trabalho
☐ ☐ ☐

Concretização das expectativas iniciais com relação ao estágio
☐ ☐ ☐

O que a UNIDADE CONCEDENTE (IFPB) poderia fazer para melhorar o nível do estágio?

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS ESPERANÇA

EDITAL IFPB-ES Nº xx/2024, DE 11 DE MARÇO DE 2024

2ª PARTE – PREENCHIMENTO PELO SUPERVISOR

Relatório 1 – do início ao 6 º mês do estágio ☐

Relatório 2 – do 7º mês ao 12 º mês do estágio ☐

Relatório 3 – do 13º mês ao 18 º mês do estágio ☐

Relatório 4 – do 19º mês ao 24 º mês do estágio ☐

DESCRIÇÃO

ATENDIMENTO

Adequado Parcialmente

adequado

Inadequado

Capacidade de aprendizagem
☐ ☐ ☐

Qualidade do trabalho apresentado
☐ ☐ ☐

Produtividade
☐ ☐ ☐

Responsabilidade
☐ ☐ ☐

Iniciativa
☐ ☐ ☐

Assiduidade
☐ ☐ ☐

Relacionamento interpessoal
☐ ☐ ☐

Cooperação
☐ ☐ ☐

Habilidade com Tecnologias Digitais de Informação e Comunicação (TDIC)
☐ ☐ ☐

Capacidade de buscar e selecionar as melhores informações da área
☐ ☐ ☐

Interesse em fazer cursos na área do estágio
☐ ☐ ☐

O estagiário contribui para o bom desenvolvimento das atividades do IFPB? Comente.

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________.

Considerando que o estágio visa o aperfeiçoamento profissional e o enriquecimento do aprendizado do aluno, você

considera que o estágio está cumprindo seu papel? Comente.

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS ESPERANÇA

EDITAL IFPB-ES Nº xx/2024, DE 11 DE MARÇO DE 2024

DESCRIÇÃO
SIM NÃO

O estagiário tem buscado o supervisor para tirar dúvidas?
☐ ☐

As atividades desenvolvidas estão adequadas ao previsto no Plano de Atividades?
☐ ☐

Você recomenda que o estágio continue?
☐ ☐

Se você respondeu “NÃO” para uma ou mais das perguntas acima, explique o motivo:

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________.

Esperança-PB, _____ de _______________ de _______.

Assinatura do Estagiário

Assinatura do Supervisor do Estagiário

Aprovo o presente relatório.

Envie cópia deste documento à Instituição de Ensino na qual o estagiário está matriculado.

(Caso seja relatório apresentado para fins de desligamento do estágio, fazer também o envio do Certificado de Estágio)

Esperança-PB, _____ de _______________ de _______.

Assinatura do Representante do IFPB

	12. DO CRONOGRAMA
	12 DO CRONOGRAMA
	Diretor Geral
	IFPB – Campus Esperança
	Observações:

		2024-04-05T07:06:21-0300